de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº SME-20251716715, aprovado 
em Reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal de 28 de novembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto a Secretaria Municipal de Educação, o crédito suplementar de R$ 34.872.815,31 
(trinta e quatro milhões, oitocentos e setenta e dois mil, oitocentos e quinze reais trinta um centavos), 
para reforço de dotações orçamentárias especificadas no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
anulações em igual valor de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento, de

[...]

20 de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº SETUR-20251698563, 
aprovado na reunião Conselho de Desenvolvimento Municipal em 28 de novembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto a Secretaria Municipal de Turismo, o crédito suplementar de R$ 
130.000,00 (cento e trinta mil reais), para reforço de dotação orçamentária especificada 
no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
anulação em igual valor de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento, de

[...]

SEMIDH-20251657328, aprovado na Reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal 
de 28 de novembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto a Secretaria Municipal da Igualdade Racial, Direitos Humanos, Diversidade, 
Pessoas Idosas e Pessoas com Deficiência, o crédito suplementar de R$ 110.000,00 (cento e 
dez mil reais), para reforço de dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
anulação em igual valor de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento, de

[...]

de 20 de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº STTU-20251646628, 
aprovado na reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal de 28 de novembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, o crédito suplementar de 
R$ 4.269.000,00 (quatro milhões e duzentos e sessenta e nove mil reais), para reforço de 
dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
anulações em igual valor de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento, de

[...]

nº 7.819, de 20 de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº 
SEINFRA-20251575984, aprovado na Reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal 
de 28 de novembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º  – Fica aberto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, o crédito suplementar de R$ 
316.100,00 (trezentos e dezesseis mil e cem reais), para reforço de dotação orçamentária 
especificada no Adendo I, deste Decreto. 
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, o Excesso de Arrecadação da Receita abaixo discriminada, conforme processo nº

[...]

Atividade/Projeto:10.302.146.2-315 Fonte -16000000 Elemento da Despesa: 33.90.30 
Sub-Elemento: 36 - Material Hospitalar
Preço: Pela execução do objeto do presente instrumento contratual Ordem de  Compra MC 
nº 257/2025, a CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA,  o valor Total de  R$  435.808,00 
(Quatrocentos e trinta e cinco mil e oitocentos e oito reais)
Do Atesto da Nota Fiscal: O Atesto será efetivado por 03 (três) servidores,  membros da 
Comissão de Recebimento do DLS.
Da Vigência: A contratação terá vigência até 31 de dezembro de 2025
Gestor da Ordem de Compra:  Juliane Marques Duarte- Matrícula: